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Har du irriterats över poängavdrag för ett enkelt teckenfel i en uträkning? Ett så litet fel! Men 
följden av felet kan innebära att flöden byter riktning, kredit blir debet, eller att bilens inbromsning 
uteblir och fordonet accelererar istället. För den som inte inser detta kan ett poängs avdrag vara 
ett lågt straff. Senare i arbetslivet kan felet få mycket större konsekvenser. Detta är en kort 
introduktion om vad det innebär att som teknolog öva sig inför ingenjörsyrket och hur detta 
kommer in i utbildningen på KTH. 

Civilingenjörsutbildningen är en av de mest krävande och belönande akademiska yrkesutbildningar 
som erbjuds. Utbildningsprogrammen ger både ämneskunskaper och färdigheter som öppnar upp 
rikliga arbetsmöjligheter. Programmen ger även träningen för yrkesrollen som civilingenjör: hur man 
uppträder och hur arbete bedrivs.  

Yrkesrollen formas såväl genom kurser i projektledning och -styrning och annan arbetsmetodik som 
genom förväntningar på teknologens arbete och uppträdande. Förväntningarna är inte alltid 
lättolkade eller ens uttalade. Det är förståeligt om man inte uppfattar dem, eller att man finner 
markeringar som poängavdrag irriterande och bestraffande. 

Syftet med denna text är att lyfta fram dessa indirekta träningsmoment för att bli ingenjör. Som 
teknolog behöver du förstå deras värde. Först då kan du diskutera och ifrågasätta förväntningar som 
inte känns nödvändiga att följa och bättre förstå de du behöver ta till dig. 

Följa anvisningar 
Lägg tid på att förstå uppgiften du fått att lösa så att du besvarar rätt frågeställning. Tänk på att ingen 
uppdragsgivare skulle betala för en lösning av ett annat problem än det som efterfrågats. 
Kommunicera vid behov med den som gett anvisningarna för att få nödvändig klarhet, men först 
efter att du ansträngt dig att förstå. Tänk efter så att du inte frågar om uppgifter som redan är givna, 
eller sådana som du kan ta fram själv. Jämför din förståelse av uppgiften med andra studenters när 
det är tillåtet och enas om en tolkning om det inte finns någon annan vägledning.   

Noggrannhet och kvalitetskontroll 
Kvalitetsstyrning i arbetslivet går ut på att göra rätt från början. Öva dig på att granska ditt eget 
arbete. Tillsammans med andra så kan ni granska varandras arbeten. Det finns strategier för att 
upptäcka fel och oklarheter, som att läsa en egen text högt. Använd de verktyg som finns för 
rättstavning och grammatik i texter och avlusning av programkod. Utveckla ditt konsekvenstänkande 
så att du inte rationaliserar bort faran med småfel. Det finns ingen proportionalitet: Ett litet fel kan 
ha betydande effekt på resultatet.  

Pålitlighet, tidshållning och resursutnyttjande 
Stå för dina åtaganden och gör klart dina uppgifter på utsatt tid. Det gäller både gentemot kollegor i 
ett grupparbete och mot examinatorn i en kurs. I jobbet irriterar få saker medarbetare och ledning så 
mycket som förseningar. Lär dig att planera för att bli klar i god tid till slutdatum med marginal för 
det oförutsedda. Återstående tid när du blivit klar är fri tid. Skjut inte upp arbetet du måste göra och 
använd beprövade metoder för att fokusera. 
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Utbildningen är ett åtagande likt en anställning där varje läsårsvecka innebär heltidsarbete. I 
studierna liksom i arbetslivet är det resultatet och inte tidsåtgången som räknas. Se varje kurs som 
ett nytt uppdrag: Du kan ha flera samtidigt, vilket du måste hantera.  

Försök arbeta effektivt genom att bedöma när en lösning är tillräckligt bra för att gå över till en 
annan uppgift som ger högre utdelning på investerad tid. God planering och uppföljning av arbetad 
tid hjälper också till att förebygga stress både under studietiden och senare i arbetslivet. I båda fallen 
är det viktigt att du återhämtar dig efter intensiva perioder.  

Självständighet och ansvar 
Som teknolog kan man se sig som en frilansare vilken tar på sig uppdraget att genomföra en kurs för 
att belönas med godkänt betyg och högskolepoäng. Frilansaren behöver ingen chef som övervakar, 
uppmuntrar, eller driver på för att arbetet ska bli utfört. Visa initiativ i den rollen och försök 
överträffa gränsen för godkänt i dina kurser. Även för anställda innebär ofta dagens yrkesliv 
självständigt arbete. Förmåga att organisera och bedriva arbete på egen hand är en förutsättning för 
många jobb. Träna dig i att ta ansvar för ditt arbete som om du vore frilansare.  

Du har ett ansvar för att foga ihop delarna i utbildningsprogrammet. Reflektera över det du lär dig, 
hur saker och ämnen hänger samman och hur just du kan använda dem. Detta kan inte läraren 
besvara åt dig (men ett samtal med läraren kan hjälpa). Tänk på att vissa kurser tränar dina 
färdigheter lika mycket som din ämnesmässiga kunskap och att färdigheterna kan vara mera 
användbara än kunskapen. Acceptera att man ibland behöver göra uppgifter enbart för att man 
måste. Så blir det även på jobbet.  

Ta ansvar för dina kurskompisars lärande och välmående på samma sätt som du behöver dem för 
stöd och hjälp. I framtiden kommer du få och ge stöd på liknande sätt på arbetsplatsen. 

Ständig utveckling 
Lär dig att anpassa och tillämpa det du lär dig på nya fall och problem så att du kan improvisera runt 
de teman du får i utbildningen. Pröva dina idéer och skapa något eget i projekt utanför utbildningen. 
Ingenjörsyrket är kreativt och förutsätter nytänkande och uppfinningsrikedom!  

Arbeta med ditt eget lärande för att förstå hur man lär sig. Du behöver till exempel mera träning för 
att återkalla något du lärt dig än vad som behövdes för att lagra det i minnet. Endast det du kan 
minnas finns med i dina konstruktiva tankar. Du måste behärska det du lär dig varaktigt för att ha 
kvar kunskapen när den väl behövs. En avklarad kurs är en passerad milstolpe men inte ett mål.  

Var lyhörd för andras synpunkter: kanske lär du dig något av dem. Om synpunkten stämmer, 
förbättra dig; om inte, låt den vara och bli inte upprörd. Reflektera över dina beteenden och ditt 
arbete. Erkänn svagheter. Arbeta på dem och inte på allt det som redan är bra.  

Ge konstruktiv kritik av det slag du själv önskar till såväl studiekamrater som kursansvariga. Löpande 
förbättring har stor effekt även när stegen är små, men den märks mest på längre sikt. 

Kommunicera väl 
Ingenjörsprojekt är bland de största och mest komplexa uppgifter som människan kan lösa. De 
innefattar omfattande anvisningar och krav samt många olika projektparter med olika kompetenser. 
Förmågan att kommunicera väl är avgörande för ingenjörsrollen. Språkbruket ska vara formellt och 
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neutralt och man bör undvika värdeord. Det ska vara tydligt vad som är fakta, vad som är synsätt från 
organisationen eller projektledningen och vad som är en personlig uppfattning. 

God kommunikation är alltså en av ingenjörens viktigaste förmågor. Denna tränas under utbildningen 
genom diskussioner på lektioner samt i alla redovisningar och inlämningar av lösta uppgifter. Trots 
betydelsen värderas inte alltid kommunikationsförmåga högt av teknologer och såväl muntliga som 
skriftliga redovisningar kan vara fulla av fel och otydligheter. Motsvarande brister i arbetet kan leda 
till kostsamma och farliga fel. Därför är det rimligt att lärare även bedömer redovisningars språkliga 
kvalitet vid rättning och inte enbart uppgiftens tekniska lösning. 

Det är ingen motsättning mellan god kommunikationsförmåga och god teknisk förmåga; båda 
behövs. En ingenjör i Sverige måste vanligtvis kunna kommunicera i tal och skrift såväl på engelska 
som på svenska. Det finns även ett värde i att kunna andra språk än engelska: Världen talar nästan 
allt annat än engelska.  

Hänsyn och ärlighet 
Ingenjörsyrket är ett samarbetsyrke. Visa därför respekt för andras tid och kunnande. Kom i tid till 
möten och lektioner, stör inte och lyssna på vad andra har att säga. Du kommer uppskatta det 
beteendet hos andra. Dela med dig av det du kan och lär dig av andra, såväl studenter som lärare. 
Högskolan är en arbetsplats även för studenter, en plats där alla bidrar till en fungerande och trevlig 
miljö. 

Man fuskar inte, så klart. Och man utger sig inte för att kunna sådant man inte behärskar. Det gäller 
att värna om sin värdighet och att respektera regler. Konsekvenserna av fusk och osanning i 
arbetslivet är mera långtgående än högskolans disciplinåtgärder. Ditt yrkesliv kan avslutas direkt och 
med stora skadestånd. 

Slutord 
Ingenjörsstudier är inte en förlängning av skolan utan en början på yrkeslivet. Därför är det viktigt att 
ta sig an studierna yrkesmässigt och att se uppgifter och utmaningar som goda träningsmöjligheter 
för arbetssätt som man senare måste behärska. Med de föreslagna arbetssätten kan även studierna 
bli mera lärorika, roliga och genomförbara. Och då kan teknologens yrkesroll sömlöst gå över i 
civilingenjörens.  
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